

Số 24 /KH-STP

Tuyên Quang, ngày 31 tháng 5 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018**

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-PCTT ngày 02/4/2018 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Tuyên Quang về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; sẵn sàng ứng phó kịp thời với các loại hình thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. Khắc phục khẩn trương và hiệu quả sau thiên tai.

**2. Yêu cầu**

- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong hoạt động phòng, chống thiên tai theo quy định của pháp luật;
- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất;
- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.

**II. NỘI DUNG**

**1. Kiến toàn Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Sở Tư pháp; rà soát, bổ sung quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Sở Tư pháp**

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ huy quân sự Sở và các phòng, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2018.



## **2. Công tác chỉ đạo, điều hành; tuyên truyền, cảnh báo và tổ chức các hoạt động ứng phó với thiên tai**

2.1. Triển khai phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về Luật Phòng chống thiên tai và các văn bản hướng dẫn Luật, Chương trình hành động và kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai năm 2018. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các thông tin dự báo, các chủ trương, chỉ thị, mệnh lệnh về công tác phòng, chống thiên tai; đồng thời phổ biến cho công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở các kiến thức, kinh nghiệm trong việc chủ động phòng, chống thiên tai.

2.2. Bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đặc biệt vào thời gian trước, trong và ngay sau thiên tai.

2.3. Phát quang, tháo dỡ, dọn dẹp khuôn viên cơ quan, xử lý hệ thống tiêu thoát nước quanh cơ quan, không để ứ đọng; kiểm tra và có kế hoạch chặt, tỉa, đốn hạ cành, cây xanh không an toàn; quản lý và bảo vệ hệ thống thông tin liên lạc, thiết bị điện; khắc phục sửa chữa ngay khi xảy ra sự cố đường dây tải điện và có phương án đảm bảo nguồn điện dự phòng.

*Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

2.4. Lập kế hoạch đầu tư, trang bị các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Sở Tư pháp. Đảm bảo tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là trước, trong và sau thiên tai. Kiểm tra, rà soát, cập nhật, bổ sung, hoàn thiện phương án chủ động phòng, chống, ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai tại Sở Tư pháp theo quy định hiện hành của Nhà nước.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Sở Tư pháp.

- *Đơn vị phối hợp:* Ban Chỉ huy quân sự Sở Tư pháp; các phòng, đơn vị có liên quan.

## **3. Xây dựng và thực hiện Kế hoạch thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định**

Công chức, viên chức, người lao động Sở Tư pháp thực hiện nộp quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

- *Thời gian thực hiện:* Theo Kế hoạch thu, nộp quỹ phòng, chống thiên tai năm 2018 của Sở Tư pháp.

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.



**4. Tổ chức thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực, trực ban, thông tin, báo cáo theo quy định của Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 03/2/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn giai đoạn 2016-2020**

- Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Sở Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng phòng, Thủ trưởng các đơn vị và Giám đốc Trung tâm trực thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này đến công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

2. Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Giám đốc Sở theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
  - Sở Nông nghiệp và PTNT;
  - Lãnh đạo Sở Tư pháp;
  - Các phòng, đơn vị, TT thuộc Sở;
  - CC, VC, NLĐ Sở Tư pháp;
  - Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp;
  - Lưu: VT, VP.
- (Thanh 02)

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Thược**



